esperado que o número de dias úmidos seja ligeiramente maior, o que poderia indicar uma
ocorrência das precipitações máximas maior ao das precipitações médias, contudo, isto não

ESTUDO 2: VULNERABILIDADE E RISCOS NATURAIS

   ESTUDOS BASE
   INICIATIVA CIDADES EMERGENTES E SUSTENTÁVEIS

P.60

teria que suceder necessariamente assim. Por último a relação entre a temperatura e as
precipitações extremas indicam que correlação, ou seja, aumentando a temperatura
poderia aumentar a ocorrência de eventos de chuva, mesmo que exista muito pouca
confiança nesta relação.

A Tabela 19 apresenta um resumo das projeções com suas distintas variáveis, discutidas
anteriormente para os distintos cenários e modelos analisados.

Tabela 19. Resumo dos resultados obtidos nos distintos modelos de projeção e
cenários de emissão estudados

Fonte
Variável

estudada

Cenário
de

emissão

Modelo
climático

Valor Período

IPCC;
AR5

Precipitações
medias

RCP 4.5
RCP 8.5

(35-42) GCMs
50% modelos<-10%

precip 75%
modelos<+10% precip

2046-2065

Nobre et
al.

Precipitações
medias

A2 15 GCMs

60% diminuição

13% incremento

27% igual

2071-2099

INPE
Precipitações

medias
A1B RCM: Eta-CPTEC de -30% -20% 2041-2070

Banco
Mundial

Precipitações
medias

A2 9 GCMs -0.70% 2040-2059

B1 9 GCMs -1.40% 2040-2059

Banco
Mundial

Dias com
chuva

A2 / B1 9 GCMs +24.8  / +19.6 2040-2059

Banco
Mundial

Dias com
chuva

extrema
A2 / B1 9 GCMs +0.0 / +2.4 2040-2059

Banco
Mundial

Dias sim
chuva

A2 / B1 9 GCMs -2.0 / -2.0 2040-2059

J.A.
Marengo

Dias com
chuva

A2 / B2 HadRM3P -0.2 / -0.7 2071-2100

Fonte
Variável

estudada

Cenário
de

emissão

Modelo
climático

Valor Período

J.A.
Marengo

Dias com
chuva

extrema
A2 / B2 HadRM3P -+0.5 / +1 2071-2100

IPCC
Dias com

chuva
A2 / B2 17 GCMs No disponível 2081-2100

IPCC
Dias com

chuva
extrema

A2 17 GCMs Ligeiro incremento 2081-2100

Fonte: Elaboração Consórcio IDOM-COBRAPE.

Em geral, a situação mais provável é uma diminuição da quantidade total de precipitação,
e das precipitações média, visto que há uma incerteza quanto a ocorrência de eventos
extremos, estes não foram considerar para o cálculo de ameaça e de risco de inundação o
efeito da Mudança Climática.

3.3 Estudo Hidráulico

3.3.1 Descrição do modelo

A hipótese aceita habitualmente para a determinação do regime de profundidades em um
canal é a de que seu fluxo é unidimensional, podendo estimar o nível de água supondo o
regime permanente para o canal. Esta hipótese é precisa quando se pode supor que o rio